
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ж // л^^у
с. Солонешное

Г О создании, использовании и 
восполнении резервов материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера!

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и 
территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Солонешенского района (Приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Солонешенского района (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений, 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 
расположенных на территории Солонешенского района, создать соответствующий 
резерв материальных ресурсов.

4. Организациям, предприятиям, учреждениям, создающим резервы 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, ежегодно производить пополнение и доукомплектование 
резерва, в соответствии с действующим законодательством.

5. Комитет Администрации Солонешенского района по финансам, налоговой и 
кредитной политике (Харатян Р.Ш.) согласно заявкам ответственных лиц 
Администрации района обеспечить составление смет и согласование плана закупок,



2

согласно предусмотренной номенклатуре, при формировании бюджета, на очередной 
год.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 
05.09.2022 № 344 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера».

7. Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных 
нормативных правовых актов Солонешенского района и разместить на официальном 
сайте Администрации Солонешенского района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам (Сысоева А.В.).

И.о. главы Администрации района С.В. Осетрова



4

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Солонешенского района

от «^ »^^1^/ 20 Л*/ № J^

ПОЛОЖЕНИЕ 
о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории

Солонешенского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС 
«О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера».

1.2. Резерв материальных ресурсов, для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по 
устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для 
развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания населения, 
пунктов обогрева и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной 
материальной помощи и осуществлении других первоочередных мероприятий, свя
занных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций, а 
также на максимально возможное снижение размеров ущерба и потерь в случае их 
возникновения, проводятся в режимах повседневной деятельности и повышенной 
готовности.

1.3. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Солонешенского района включает 
в себя продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, 
строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, горюче-смазочные 
материалы, транспортные средства, средства личной гигиены, другие материальные 
ресурсы.

2. Порядок создания, хранения, использования, освежения и восполнения резерва 
материальных ресурсов.

2.1. Объем резерва материальных ресурсов устанавливается исходя из 
прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема 
работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся 
сил и средств, для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. Органами, организующими и определяющими способы создания хранения, 
использования, освежения и восполнения резерва материальных ресурсов являются:

2.2.1. по строительным и дорожно-строительным материалам, по обеспечению 
функционирования дорог и мостов муниципального значения, содержания строительной 
техники - Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации района;

2.2.2. по материалам и конструкциям для ремонта объектов жилищно- 
коммунального хозяйства, по восстановлению дорог и мостов муниципального



5

значения, обеспечения восстановления тепло и водоснабжения, водоотведения - Отдел 
по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации района;

2.2.3. по обеспечению автомобильным транспортом, функционирования 
автомобильной и дорожно-ремонтной техники- Комитет по экономике, 
предпринимательству туризму и труду Администрации Солонешенского района;

2.2.4. по обеспечению пассажира перевозящим автомобильным транспортом- 
Комитет по образованию и делам молодёжи Администрации Солонешенского района;

2.2.5. по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой 
необходимости и личной гигиены - Комитет по экономике, предпринимательству 
туризму и труду Администрации Солонешенского района;

2.2.6. по медицинскому имуществу и медикаментам - Комитет по экономике, 
предпринимательству туризму и труду Администрации Солонешенского района;

2.2.7. по оборудованию, предназначенному для тушения пожаров и откачке воды 
- Отдел по жилищно-коммунальному Администрации района;

2.2.8. по нефтепродуктам - Отдел по бухгалтерскому учёту и отчётности 
Администрации Солонешенского района;

2.2.9 по палаткам-Отдел по спорту Администрации района;
2.2.10 по строительным материалам- Комитет по экономике, предпринимательству 

туризму и труду Администрации Солонешенского района;
2.2.11 по постельным принадлежностям, одеялам, матрасам, кроватям - 

Управление делами Администрации Солонешенского района.
2.3. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов 

допускается заключение договоров об оказании услуг и проведения работ в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в 
соответствии с пунктом 9 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров и услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».

2.4. Резерв материальных ресурсов должен размещаться и храниться на складских 
площадях, предназначенных для их хранения, и откуда возможна их оперативная 
доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. Расходы, связанные с поставкой, закладкой, 
хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов 
Солонешенского района, являются расходными обязательствами муниципального 
образования Солонешенский район и планируются в пределах средств, предусматривае
мых на эти цели в районном бюджете на текущий финансовый год.

2.5. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов должны 
соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных ресурсов при ликвидации 
чрезвычайной ситуации.

2.6. Предприятия и организации, на объектах которых размещается резерв 
материальных ресурсов, в соответствии с договорами, заключенными органами 
исполнительной власти района, отвечают за его сохранность, качественное состояние и 
оперативную доставку в зоны чрезвычайных ситуаций, обеспечивают готовность к 
применению, а также регулярно представляют соответствующую отчетность о наличии 
резерва и его движения в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации.



6

2.7. Для ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения жизнедеятельности 
пострадавшего населения Администрация Солонешенского района может использовать 
находящиеся на территории района объектовые и местные резервы материальных 
ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

Решение об использовании резерва принимается комиссией по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Администрации Солонешенского района в зависимости от классификации возникшей 
чрезвычайной ситуации (масштаба и характера), в первую очередь для проведения 
неотложных аварийно-спасательных и восстановительных работ, а также для 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. Мероприятия, 
направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций, а также на максимально 
возможное снижение размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, 
проводятся в режимах повседневной деятельности и повышенной готовности.

3. Финансирование создания резерва материальных ресурсов 
Солонешенского района

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 
восполнению резерва и освежению материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций межпоселенческого и районного характера осуществляется за 
счет средств районного бюджета.

4. Порядок учета и контроля
4.1. Органы, на которые возложены функции по созданию, размещению, 

хранению, освежению и восполнению резерва материальных ресурсов осуществляют 
контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов 
резерва и несут ответственность за несвоевременность выдачи, количество и качество 
поставляемых материальных ресурсов.

4.2. Общую организацию учета и контроля создания, хранения, использования и 
восполнения резервов материальных ресурсов осуществляет Администрация 
Солонешенского района.



7

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Солонешенского района
от N°J^J

Номенклатура и объём резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории Солонешенского района

№ 

п/п

Наименование продуктов Единица 

измерения

Количество

1 2 3 4
1 .Вещевое имущество

1 Раскладные кровати шт. 23
2 Одеяла полушерстяные шт. 50
3 Матрасы шт. 15
4 Постельные принадлежности

Подушки 
полотенце 
спальные мешки с вкладышами

Комплект 
шт. 
шт. 
шт.

15
15
20
15

5 Палатка «Памир-30» шт. 5

6 Посуда металлическая из коррозийной стали шт. 33
7 Боевая одежда пожарного шт. 2
8 Сапоги специальные термостойкие резиновые для 

пожарных
пар. 2

9 Каска пожарного ШКПС шт. 2
10 Перчатки трехпалые специальные для пожарных пар. 2

2. Другое имущество

1 Автономный источник электроэнергии шт. 1

2 Мотопомпа в комплекте с рукавами 
всасывающим и выпускным CHAMPION GTP80

шт. 1

3 Рукав пожарный шт. 1

4 Шатёр AQUILON (Y3074) Heios шт. 1

5 Снегоуборочный мотто агрегат шт. 1

6 Мотопомпа бензиновая Huter MPD -80 шт. 1

7 Фонарь ФПС 4/6 ПМ в комплекте с АЗУ шт. 2

8 Ствол пожарный ручной РСП-50 шт. 1

9 Рукав пожарный напорный шт. 10

10 Рукав напорно-всасывающий с ГРВ-80 шт. 2

И Сетка всасывающая СВ-80 шт. 1

12 Муфта пожарная соединительная головка ГМ-80 шт. 1

13 Переходная пожарная соединительная головка 
ГП 80X50

шт. 2

14 Мотопомпа бензиновая PATRIOT 
MP3065SF

шт. 1

3. Средства связи



8

1 КВ радиостанция в комплекте шт. 1
2 УКВ радиостанция в комплекте шт. 1
3 Радиостанция портативная СОЮЗ-4 шт. 3
4 Сирена механическая FX-200B СО-120 на 

подставке
шт. 1

5 Рупор Громкоговоритель мегафон OEM 888 USB шт. 1
4. Аварийно-спасательный и другой шанцевый инструмент

1 Углошлифовальная машина 230 шт. 1
2 Лопата штыковая шт. 2
3 Лопата совковая шт. 2
4 Бензопила Stil MS 180 шт. 1
5 Сварочный аппарат шт. 1

6 Лодка Шкипер А 260 шт. 1
7 Жилет спасательный Экстреал Плюс XL до 110 

кг.
шт. 2

8 Круг спасательный КСЛ КП -2 шт. 3
9 Спасательный конец Александрова шт. 1
10 Пила бензиновая цепная PATRIOT шт. 2

11 Хлопушка пожарная резиновая с черенком шт. 5
5. Медицинское имущество и медикаменты

1 Аптечка первой помощи КИМГЗ шт. 4
6. Продукты питания

1 Сухпаёк армейский суточный ИРП шт. 23

2 Масло подсолнечное не рафинированное шт. 1

3 Макароны шт. 2

4 Мука пшеничная шт. 1

5 Рис длиннозерный шлифованный шт. 1

6 Крупа ячневая шт. 1

7 Соль кг. 1

8 Крупа гречневая ядрица шт. 1

9 Заменитель молока шт. 1

10 Скумбрия с добавлением масла шт. 3

11 Свинина тушёная шт. 1

12 Сахар рафинад 500 гр. шт. 2

13 Чай чёрный шт. 2
Примечание: Обеспечение товароматериальными ценностями такими, как продовольствие и 
пищевое сырье, ресурсы жизнеобеспечения, обеспечивается согласно договора с СПО Хлебозавод 
в соответствии с пунктом 9 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
согласно нормы положености; лекарственные средства и медицинские изделия согласно договора с 
КГБУЗ Солонешенская ЦРБ; Строительные материалы и вещевое имущество с ИП Макарова Г.Т.; 
Топливо с ПАО «НК «Роснефть» -Алтайнефтепродукт». Количество и перечень имущества 
указывается в приложениях к договорам. Средства индивидуальной защиты не накапливаются и не 
хранятся.


